
 

 
 

 

 

 

Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 

 

 

 
На № ДС-212  

от 31 мая 2023 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

 Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно несанкционированных 

скотомогильников, сообщаю следующее. 

Касательно создания на территории 17 регионов                             

Республики Казахстан утилизационных предприятий с применением 

мобильных печей-инсинераторов 

На сегодняшний день, согласно данным местных исполнительных 

органов (далее – МИО) по республике имеется 155 единиц транспортных 

средств с установкой для сжигания трупов (передвижной инсинератор), в т.ч. в 

районных ветеринарных станциях – 152 единицы (в областях: Абай – 10; 

Акмолинская – 14; Актюбинская – 13; Алматинская – 10; Атырауская – 1; Восточно-

Казахстанская – 10; Жамбылская – 7; Жетісу – 10; Западно-Казахстанская – 18; 

Карагандинская – 12; Кызылординская – 8; Костанайская – 19; Павлодарская – 3; Северо-

Казахстанская – 13; Туркестанская – 4) и в ветеринарных пунктах –  

3 единицы (Акмолинская – 2; Павлодарская – 1).  

Вместе с этим, на балансе РГУ «Республиканский 

противоэпизоотический отряд» Комитета ветеринарного контроля и надзора 

Министерства сельского хозяйства для сжигания трупов больных животных 

имеются 2 единицы передвижного инсинератора (крематории) марки «Hurikan 

3 000», при одновременной загрузки для сжигания трупов до 3 тонн.  

В связи с этим, создание утилизационных предприятий с применением 

мобильных печей-инсинераторов в 17 регионах республики считаем 

нецелесообразным. 
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Касательно организации мобильных групп для выявления во всех 

регионах страны примитивных скотомогильников с внесением информации 

на карту и дальнейшей замены на типовые 

По республике имеется 2 386 скотомогильников, из них 805 типовых, 

1 581 примитивных.  

В целях реконструкции скотомогильников и их содержания за счет 

местного бюджета регионов было выделено и освоено:  

в 2021 году 301,8 млн тенге; 

в 2022 году 313,0 млн тенге. 

В текущем году на данные цели выделено 404,8 млн тенге. 

Также, АО «НК «Қазақстан Ғарыш Сапары» проводится оцифровка 

кадастровых земельных, природных и минеральных участков, в том числе по 

скотомогильникам, в рамках информационной системы Единая цифровая 

платформа пространственных данных. 

 Касательно крестьянского хозяйства, в деятельность которого 

входит разведение сельскохозяйственных животных, которые должны 

иметь на балансе собственный скотомогильник либо печь-инсинератор 

 Крестьянские хозяйства по виду деятельности, занимающиеся 

разведением и выращиванием сельскохозяйственных животных, могут иметь 

скотомогильник (биотермическую яму) или специальные установки 

соответствующие ветеринарным (ветеринарно-санитарным) требованиям. 

 По данным МИО по республике в организованных хозяйствах имеются 

72 скотомогильников, из них по Акмолинской области – 11, Восточно-

Казахстанской области – 4, Костанайской области – 15, Павлодарской области 

– 2, Северо-Казахстанской области – 40. 

 Стоит отметить, что на строительство типового скотомогильника 

потребуется финансирование в размере от 25 до 160 млн. тенге.  

 В связи с чем, многим крестьянским хозяйствам потребуются 

дополнительные финансовые ресурсы. 

 Учитывая изложенное, считаем данное предложение нецелесообразным. 

 

  

С. Жумангарин 
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Список депутатов фракции «Народная партия Казахстана» 

И. Сункар 

М. Магеррамов 

К. Сейтжан 

И. Смирнова 

Г. Танашева 

 

Депутат, фракции партии «AMANAT»   

  

Е. Сатыбалдин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

А. Токтарова  

75-00-33 


